

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
PARA CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL, NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO E DE NÍVEL SUPERIOR
EDITAL Nº 3, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

RETIFICAÇÃO

ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA, Prefeito do Município de Dourados/MS, no uso de suas atribuições legais, torna pública, em razão das impugnações deferidas, a **retificação do subitem 15.6**, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens.

[...]

Onde se lê:

15.6 O deferimento de recurso contra questão de prova objetiva gera duas situações distintas: a anulação da questão ou a alteração de seu gabarito. A anulação de questão se dá quando o seu julgamento resta impossibilitado, o que ocorre nas seguintes situações, entre outras: o assunto abordado na questão foge ao escopo dos objetos de avaliação estabelecidos em edital; há possibilidade de dupla interpretação; há mais de uma alternativa que atenda ao comando da questão; há erro de digitação que prejudica o julgamento da questão; há contradição entre duas referências bibliográficas válidas. Já a alteração de gabarito pode decorrer de erro material na divulgação ou de apresentação de argumentação consistente que leve a banca a reconsiderar a resposta originalmente proposta para a questão.

leia-se:

15.6 O deferimento de recurso contra questão de prova objetiva gera duas situações distintas: a anulação da questão ou a alteração de seu gabarito. A anulação de questão se dá quando o seu julgamento resta impossibilitado, o que ocorre nas seguintes situações, entre outras: o assunto abordado na questão foge ao escopo dos objetos de avaliação estabelecidos em edital; há possibilidade de dupla interpretação; há mais de uma alternativa que atenda ao comando da questão; há erro de digitação que prejudica o julgamento da questão; há contradição entre duas referências bibliográficas válidas **(exceto para os cargos de médico nos quais a banca examinadora é considerada competente para deliberar sobre as referências, com o compromisso de se manter atualizada em relação à literatura médica, priorizando as publicações dos últimos cinco anos – podendo haver raras exceções. Serão utilizadas as principais diretrizes nacionais, emitidas pelas Sociedades Médicas Brasileiras das respectivas áreas e subáreas, além de diretrizes internacionais, bem como os principais livros-texto, tanto nacionais quanto internacionais, que são considerados clássicos na literatura médica)**. Já a alteração de gabarito pode decorrer de erro material na divulgação ou de apresentação de argumentação consistente que leve a banca a reconsiderar a resposta originalmente proposta para a questão.

[...]

ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA
Prefeito Municipal de Dourados